φόνος. Cedrenus in Theopilo Michaelis filio, καὶ ἡ ἀρχαία δὲ τὸ κατὰ τῆς Βαίσιονος, Theophanes Orat. xxvi. εἰς τῆς Βαίσιονος ἡμέρας. Eod.

[²] *Bala*, Myrrha. Testatur id Plat. de Is. et Osir. p. 583. Monet Athen. xv. p. 689., Myrrham primo in Ægyptum, et ex Ægypto in Græciam veli. Observa vero, in Copt. Iliris myrrham dici **ΨΔΑ**, Sal. V. Exod. xxx. 23. Matt. ii. 11.

Bala, ἰσθαλίνα. Ita Hesych. *Μεσ* vero ex ling. *Eg.* deluxisse, coram me monuit, idque mihi facile persuasit Montfaucon, cum a 1719. Lætie Paris. scripsit ad eum inviserem. Etenim **ΒΑΔΑ** *Eg.* dicitur oculus, ἰσθαλίνα. Verosimile fit, ab illa voce **ΒΑΔΑ**, Græcos, Medicorum filios, in Ægypto confectose voces *βαλίνα*, eamque ad alios Gr. deinde dimississe. [³] *Bala*, Hesych. est ἰσθαλίνα, Morbus oculorum. Qui et *Bala*us a Cretensibus vocari dicit ἰσθρα, Orbis, s. oculis.” H. St. Bene ait Montfaucon, ap. Albert. in Hesychico. [⁴] *Bal* ap. Ægyptios usæ frequentissima ἰσθαλίνα, seu oculus, significat. Ex *Eg.* voce autem Cretenses, qui frequenter Ægyptum navibus petebant, eam vocem mutati fuerant, eamque vocantes *βαλίνα*, ut *βαλίνα* est oculus morbus.” Platarchi locus est de Is. et Osir. p. 383. D.: *Τῆν ἡμέραν παρ Ἀλεξάντριαν Βαλ καλεῖται, ἔχρησθηδόν—τῆν λαφύειν ἐκκαρπύσιον*. “Quodsi ap. Plat.” ut ait Albertus, “*παρόμοιος* scriberetur, aliquid huic faceret: *παρόμοιος* enim infra est τὸ ὄλιθος: sed confudisse videtur Plat. voces **ΨΔΑ**, myrrha, et **ΒΔΑ**, oculus.” Schol. Theoc. viii. 27.: *Φύλαρος δὲ ὁ λέωνος καὶ Ὀμήρος Κύματα φαλαγγίστα λέγει, τὰ λεονοειδέα τὰ φάλιον δὲ, καὶ βάλιον λέγοντο ἐπὶ τῶν ἰσθρῶν τῶ λεονῶ ἐν τῇ μετώπῃ*. EDD.]

[⁵] *Bala*, Navigii genus, ap. Herod. ii. 41. et præcipue 96., ubi illius structuram describit. V. et Diod. i. p. 87. Hesych. v. *Βάρα*, Plat. de Is. et Osir. ubi p. 358. legitur, τῆν δὲ ἰσθρα πλοῦν ἀναστῆναι ἐν βαρῆν πενήτων, τὰ ἔθι διεκπέλοισιν. Nam, ut Plin. ait, xii. c. 11., “Papyrus nascitur in palustribus Ægypti,—ex ipsa navigia texunt, et ex libro vel tegetesque.” Themistius Orat. iv. p. 49., *Ἐσ τῶν βάρων πλοῦσιν δὲ τὸ Νεῖλον*. V. ibi nota Petavii, et Pignorini in Explic. Tabulae Isiacæ p. 26., vers. et 36. ed. Franc. Adde Synes. de Prov. p. 66. ed. Turnebi, et omnino Galeam in Jambli. de Myst. p. 285. Annon. veteri διαφόρων λέγων Βάρα, Ἀγγεῖται ἑλάδιον. Videtur Βάρα dicta fuisse παρὰ τὸ ἑλασθεῖν, quod ex bybulo vel papyro terebatur. Etenim *λέγων βαλίνα*. Πάλιον vero, texere, Ægyptii lingua navi-ventur dixisse **ΒΑΡ**, vel **ΒΗΡ**, sive **ΒΙΡ**. Inde existimandum esse **BIP**, σπῆρι, seu corbis, Marc. viii. 8. Cogitandum, an non ipsum Papyri nomen ab hac origine descendit.

[⁶] *Basalte*. Marmoris quedam species, de qua sic Plin. xxvii. 7., “Invenit eadem Ægyptus in Æthiopia, quem vocat *basalte*, ferri coloris atque duritie.” Ad dicitur ibid., “Unde et nomen ei dedit.” Ex eo robur aliquod acquirere videtur conjectura Wilkins, censentis, vocem hanc non esse originis *Eg.*, in Diss. de Ling. Copt. p. 100. Notum enim est, Hebræos ferrum dicere **בַּר**, cum Ægyptii audiat **ΒΕΗΠΙ**. Aliis quoque ante

[¹] Voces *Bal*, et *Bala* origine Gr. esse, mal opinabatur Etym. M., Phavor., alii. Optime Grammaticus qui incoertus, enjus vera est, MS. dedit *Bu* Change in Gloss. p. 166., *ἡ ἀρχαία εἰς φοινίκας ἔθρην* (imo vero Ægyptii) *βάλια τρωμαγίτων—βαλίνα δὲ καὶ τῶν ἐξ ἡμεῶν κατακλιθεῖσιν ἀναστῆναι τῶν αἰῶν τῶν βάλων*, De origine *Eg.* vide Salmas. ad Achill. Tat. p. 621., 622., et J. H. Mirkov. in Not. ad *Eg.* Codd. reliquias, Venetiæ in Bibl. Nat. acceptatas, p. 147. Dicitur ramus palmæ dialecto Miconiatica

ΒΑΙ, sed Saldica **ΒΑΒ**, unde magis origo vocabuli *Bal*. *Eg.* comprobatur, quia in Ægyptiorum dialectionibus etiam in fine aspirantur vocales, quod recte Priscianus animadvertit l. i. p. 349. ed. Putsch. [²] *Salmastius* locustis est hic, “*βαλίον* φοινίκας, hinc nota est *Bala*, lingua Ægyptiaca.” In Excerptis (Jo. xi. 13.), *τὰ βάλια τῶν φοινίκων*. Alqui satis erat dixisse, *τὰ βάλια*: cum *βάλια*, Ægyptiaca ramus palmæ: unde Græcis *βαλίνα*, et *βάλια*, ad simpliciter *φοινίκας*. Hesych. *βάλια*, *βαλίνα* *βαίσιον*, *βαίσιον*: sic leg. Evangelium Ægyptiaca ex loco Joannis, *εἰς βάλια τῶν φοινίκων*, verit simpliciter, *οὐβῆτα*. Quod est, *τὰ βάλια*: cum illi *βάλια* nota est pluralis numerus, *βάλια* est *τὰ βάλια*, vel *τὰ βάλια*, ut Græci in summo deluxerunt illos Ægyptiacam. Certe et *βάλια* simpliciter dicuntur in Maceæd., rami palmæ, non *βάλια βάλια*, quasi *βάλια βάλια* significet tantum ramos, cum ramos palmarum denotet. Inde *τὰ βάλια* in iudem Mace. l. i. c. 13. *virga palmæ, sub. βαλίνα*. Quæ vox non fuit intellecta interpretibus. Lat. bœnen retinuit: *τὸν σπῆριον τῶν χριστῶν, καὶ τῶν βάλων*, l. i. c. 13. *τὸν σπῆριον, palmam, ramum palmæ, imigne victoris*. Infra l. ii. c. 14., vocat *βάλια*, hinc verbis: *κατὰ τῶν αἰῶν, ἄριστον χριστῶν, καὶ τῶν βάλων*, vel *τὰ βάλια*, vel *τὰ βάλια*. De qua non alibi. Glosiastoribus Latini sacre scripture Baines exponunt, luminam auri ab aure ad aurem, quæ familiares regum utebantur, vel ornamentum colli ex auro et gemma. “Nage: ubi est nipi lo, quod diximus. Nostri interpretes Bibliorum non fuisse feliciores in ea voce exponenda. In Historia Barlaami vocatur *βαλίνα βάλια*, hinc verbis, de Theuda Mago, καὶ ἀπὸ τῆς βαλίνας καὶ κατὰ τῶν βάλων, κατὰ τῆς πηλαγίας.” In Marcabæia absolute est *βάλια*, de palmæ ramos.” De hoc voce optime scripsit J. F. Fischerus Prologus de Vitæ Lex. N. T. l. p. 10—22., ut et Schlessener in v. EDD.]

[³] Cf. not. ad Hesych. v. *βαί*, et de Rheas ad Porphyri. l. c. p. 318.
[⁴] Plat., raptum ab aliis in errorem, sentit non Montfaucon, et Kuster, confudentes quod recte monuit Albert. ad Hesych. v. *βαί*, et ante non Wilkins. l. c. p. 109.
[⁵] Plura qui velit, adeat v. *βδ*, in not. ad Hesych. v. *βδ*; Wesseling. ad Herod. ii. 96., Velicet, in Diss. de Byssa, Phenicia Arcis Cartaginæiense Nomine, e. v., et Anim. ad Annon. p. 44. 45., Keen. ad Gregor. p. 247. De orig. vocis Ægyptiaca plerique non dubitant; etymologiam tacent omnes; an conjectura Jabl. satisfaciat, iudicent alii.

ΨΔΑ, myrrha, et **ΒΔΑ**, oculus.

tum fuisse, tradit. A nom. Βοειρα non multum recedit ΒΑΩΠ, Baschor, vel Basor, quod vulgum designat. An id in antro labuerit Hieron., aliis djudicandum relinquo.

Βοειρα, εἶδος τῶν Αἰγυπτίων, ἐν ᾧ αἱ εὐδαίμονες γίνονται, Hesyeh., de ejus originationis veritate addubiter videtur Wilkins in Diss. de Ling. Copt. p. 101. Contra La Crozium, ante peropemodum xl., recte nihil asseruit, interpret. huic Hesyehianae prorsus favere linguam Æg. Nam in Evangelis BH dicitur sepulcrum. Hinc analogice formatur pluralis ΒΗΟΥΤ, quod Græci efferunt Βοειοὶ vel Βοειοί.¹ Observa autem, Isidem capulum, in quo inerat cadaver Osiridis, Bati deposuisse, et illic in capulum hunc incidisse Typhonem, qui membra Osiridis evulsa disjecit, teste Plat. de Is. et Os. p. 357, 358. [“Βοειοί, Hæc teste, Æg. loca, in quibus mortui ponuntur, mortuorum conditoria.” H. St.]

* Βοειρα, Latona. Docet id Steph. Byz. in Βοειρα. Τελευταίοι δὲ Βοειρα, ἀφ’ ἧς καὶ ἡ Ἄγρα Βοειρα.² Bati, urbe Ægypti infer.,³ fuisse Templum et Oraculum Latone Ægyptiæ, testatur etiam Herod. i. 155. V. et de hoc nomine eund. ib. c. 156. Postquam et veterum traditiones de hac Butone sedulo expendi, et cum illis alias Ægyptiorum doctrinas sacras contuli, aliter existimare non potui, quam Numen hoc sacerdotibus Ægyptiorum symbolum fuisse Plenilunij. Pluribus id persecutus sum in Panth. iii. 4., ubi et nominis Æg. interpretationem tentavi.

* Βοειρα. Lapius. Append. ad Dioscor. ii. 132. [p. 444.]

* Βοειρα. Εἶδος ἰσχυρίων τῶν Αἰγυπτίων. Ita Arcadia Grammaticus MS. in Bibl. Reg. Paris., ex quo Excerpta nonnulla, manu Ed. Spanhemij, in hujus Bibl. evolvi.⁴ Ex illis hæc descripsi. Ad illustrationem vero nom. huj. nihil modo se mihi offert.

* Γεοβαρῶ, Chamæleon, herba. Apul. c. 25. Cod. MS. Voss. in Bibl. Acad. Leid. habet Gervaste, Γεργασῶ. Tibia minoris forme. Pollux iv. c. 10., Γεργασῶν μερῆς τῆς αἰθίας, Αἰγύπτου, ποσὶδὲ πρόσφορος.⁵ [“Γεργασῶ, teste Poll. iv. 10. fuit tibia parvula Æg. accomodata monodijis: non multum absimilis est ap. eund. ὁ γίργασ.” H. St.]

* Gosen, nomen regionis Ægyptiæ, in qua Hebræi habitaverunt a tempore Jacobi Patriarchæ usque ad exitum

ex Ægypto. Vocatur Ψ Gen. xlv. 10. xlvj. 25, 34. xlvij. 6, 27. l. 8. Ex. viii. 22. ix. 26. Per terram usque region. Gosen autumo debere intelligi Tractum Heriaticum, ἡμεῖν Ἡραδιόνη. Colligo id ex huj. sita, ex historia exitus Israelitarum ex Ægypto, et vetustis Ægyptiorum tradition.⁶ Nemo mirabatur, nomen peregrinum a Græcis variè fuisse scriptum, Γεσιμ, Γεσιό, Κασιό, Κεσιό, Κασίω, Κοσιό, Κοσιό, vel accedente terminatione Γα, Κασίω, Κοσιό, &c. Mihi non superest dubium, quin origo hujus nominis sit Æg. Sermone patrio⁷ ista regio videtur dicta tanquam terra Herculis. Nam RIII sen RIII Æg. significabat terram, regionem, et ΧΟΥ robur, fortitudinem, unde etiam Herculi nomen ΧΟΥ

sive ΧΩΥ ΗΘΟΥΤ. Desjon enanti, i. e. virtus Dei. Sententiæ meæ non obstat litera Ψ in v. Hebr. scripta Ψ, cuj. tamen litera vestigium nullum est in isto nom. Æg. Notum enim est, in libris Copt., qui ad nos pervenerunt, ne vix quidem occurrere vocem ullam verè Æg. in qua litera Ψ adhibetur.⁸ Sed de his rebus omnibus ac multis aliis, hoc spectantibus, copiose dixi in Diss. Acad. viii. de Terra Gosen, a. 1736, a me editis, qua emendationes et multum auctiores alio tempore vulgabo.⁹

* Γεοβαρῶ. Nomen regis Ægypti superioris in Catal. Reg. Theb. Eratosth., num. viii. Vox hæc ibid. exponitur, αἰγυπιακῶν. Non dubito, quin verba hæc Gr. sint corrupta. Verum quænam corruptio illis medela parari possit, ignoro. Vox Æg. videtur sic scribi posse literis Copt. ΧΟC ΕΡΥΠΩΟΥ, i. e., loquens lacrymis. An hoc esset αἰγυπιακῶν? Sed sit et adhuc incerta manus de tabula. Cf. annot. in Vignoli Chron. S. t. ii. p. 744.

* Gobares, vel Gabares, vel Gabbares. Ita Ægyptij perhibentur, lingua sua, dixisse exsiccata et medicalia cadavera, que hodie mumias vocant. Augustinus de diversis, Serm. cxx. c. 12.: “Ægyptij soli credunt resurrectionem, quia diligenter curant cadavera mortuorum: morem enim habent siccare corpora, et quasi arena reddere, Gabbaras”¹⁰ vocant. Glossæ Papiæ: Gabari, inclusi barbari: unde Gabbares, mortuorum corpora condita. Glossæ Iagorici: Gabarus, inclusus Barbarus, unde Gabares mortuorum.¹¹ Cum aliquando ea de re colloquerer cum La Crozio, is

¹ Nec aliter existimat vir d. in Misc. Obs. V. iii. p. 34.
² De vera h. l. lectio nonnullis Gavali in Misc. Obs. nov., T. v. p. 451.
³ Frequens ejus nomen apud Herod. ii. 99. 63. 83., Strab. xvii. p. 1153, 1154., sed variè scribitur. Adde Wesseling. ad Hierodis Syecedenum p. 754.
⁴ Eadem verba inveni in Is. Vossii Excerptis MSS. ex Areadio apographum penes me est.
⁵ In ed. Pollucis Hæmi. S. 92. p. 395. legitur, Σπυραξ ἡ ποσὶς τῆς αἰθίας, Αἰγύπτου, ποσὶδὲ πρόσφορος. Vide illic not. Kuhnii et Jungmanni, item Schæferi ad S. 92., in quo nunc etiam Σπυραξ. Quæcumque præter lectio, apparet, falli Diosd. Sic. i. c. 31., affirmantem, moria non fuisse apud Ægyptios diuere Muscæ, quam nos modo insellum judicant, sed et noxiam esse. Meliora docet Wesseling. in not. p. 92. Testimoniis, ab eo allatis, jungantur Plat. de Is. et Osir. p. 373. 376., Apuleij Metam. xi. p. 771, 772. ed. nov., atque monumenta antiqua Ægyptiæ ap. Montfaucon, Comitum de Caylus, et in splendido opere, le Pitture antiche d’Egèci, de quibus forte alio loco dicam.
⁶ De sita huj. Gosenitica dia erat eoque aliæ divortium sententiarum. Cum Jablonskio non parci eruditè favebant, in quibus Dathor in not. ad Gen. xlv. 10., et Forster in Epist. p. 28. Contra dissentientibus, reliquis ut tacemus, J. M. Hænius in Descriptione Regni Davidicæ p. 129—131., Muller in Satira Obs. p. 107, 108, 109, K. Schutte in Diss. de Itinere Israelitarum per Desertum Tom. 7. seq., et J. D. Michælis in Supplem. ad Lex. Hebr. p. 371—381., qui monet, sibi non probari ducentes Jablonskij, magis viri et auctori usque in multis doctoris, dissertationis de Terra Gosen, immo ne quidem excerpta digna videri, etæ rarioribus ænumerationibus libris. Doctorum hominum sententias varias de sita regionis Gosen diligenter excerpit Jac. Bryant in Observations upon the ancient history of Egypt. p. 75—94.
⁷ In vers. Copt. nomen scribitur ΗΧΕCEU vel ΓΕCEU, nomen La Crozio, Lex. p. 165. In ed. autem Pentateuchii Wilkins. constanter legitur ΗΓΕCEU.
⁸ Testatur La Crozio in Lex. p. 14. literam Ψ nusquam occurrere in vocibus pure Æg., nisi in ΓΩΑΑΟΥ, vespertilio, et ΔΩΩ, perdilio. Postrema sic scribitur τ Petr. ii. 1., etiam in MSS., contra indolens Linguæ Æg., que τ Græcorum non adhibet, nisi in vocibus peregr., nomen La Croz. ad v. ΔΩΩ, p. 2. Similia legas apud Forsterum de Byso p. 72., adjuvante, per ΔΩΩ alios Codd. MSS. habere ΔΩΩ, non dubitare se, quin forte ΓΩΑΑΟΥ in aliis MSS. ΓΩΑΑΟΥ scribatur, et ex inspecto cod. MS. in Oxon. Bodl. Bibl. patere, Ægyptios scripsisse aliquando hæc vocem ΓΩΑΑΟΥ et ΧΕΑΧΟΥ, prioræ vocem occurrere Levit. xi. 19., ubi tamen Wilkins, seu ex alio cod., seu e conjectura, edidit ΧΩΑΧΟΥ, posterioræ vero ΧΕΑΧΟΥ Deut. xiv. 18. In vocabulis origine Græ. non raro litera Γ et Σ a librariis Memphisitæis et Thebæis permutata esse, docent exemplis Mingsrell. not. ad Ægypt. Codd. reliquia p. l. h., et Akerbiad in Epist. de Inscr. Roset. p. 26.
⁹ Propositionum non peregit Jabl., qua demum causaque de causa. Hinc rariore facta sunt Dissert. de Terra Gosen. Scribebat a. 1731. N. Barkley, in Symbolis Literariis Hagæni C. ii. fasc. 3. p. 461.: “(Jablonskij) dissert. emend. et auctores in unum vel. collect., quod—jam nunc—dubia nonnulla—sibi nuncupat contracta”, utinam tandem prodirent! Forster vero, in Epist. ad J. D. Michælis p. 23., a. 1772. ita: “Ut vero hæc Dissertationes antæ not. aucteri a 61. Jablonskij demum publicæ constructæ,—ex unica copia, neque dubito, fore, ut multa emend. et prorsus limitæ prodesset.” Utinamque ex plurium aliorum votis non satisfact. Sequatur enim in altero tomo Opusæ Cæcil. Diss. de Terra Gosen, ab auctore castigatæ et præclarum in modum auct.
¹⁰ In cod. Augustinij MSS. est varietas lect., in nonnullis vox peregr. omittitur.
¹¹ In ed. Grævisi p. 28. legitur Gabarus, insulorum, barbarus, unde Gabares mortuorum. Adhuc Didorus: Gabares (legendum, cum Chellicio et Grævio, Gababares), mortuorum condita corpora.